Saranno necessarie ulteriori indagini per appurare se il *Lcm* trae il passo volgarizzato della *Legenda* da una traduzione attestata altrove. I controlli che sono riuscito sinora ad effettuare (sul testo pubblicato da Ingallinella, sui volgarizzamenti settentrionali editi da Zeno Verlato, sulla versione toscana del manoscritto Barberiniano Latino 4065<sup>12</sup>) non mi hanno permesso di trovare somiglianze significative. Per il momento, mi pare quindi lecito limitarmi ad asserire che il codice riccardiano trasmette una versione pisana dell’episodio di Traiano estratto dalla *Legenda aurea*, con l’aggiunta di una parte introduttiva e di alcuni dettagli nella conclusione desunti, direttamente o indirettamente, dallo *Speculum historiale*.

## 2.2. VITA E DETTI DI SECONDO

### *Testo*

[c. 172d] [1] in del tempo del quale [*scil.* Adriano] fue uno suo philosopho che andò ad istudio fuori di suo paeze molto iovano et detto per nome Secondo. [2] Questi, stando in ischuola, sí udicte legere che nesuna femina era casta s’ela fusse richiesta, ma che tucte erano senza vergogna; [3] et ritornando questi in suo paeze molto savio, ad guiza di romeo con grande barba et capelli sí capitò ad casa de la madre sua, la quale era alb~~e~~rgatrice\*, non essendo eli da nesuno cognosciuto.

[4] Et allora volendo provare inverso de la sua madre, la quale era molto bela, se fusse quello che avea udito in yschula, apelando una de le fantesche de la casa pregòla che li procurase in quella nocte una femina,

<sup>11</sup> Vd. *Fiori di filosafi* (D’Agostino): 33-9, con studio delle fonti dei *Fiori* per l’episodio della salvezza di Traiano, e del legame con la *Legenda aurea*.

<sup>12</sup> Oltre alla già citata ed. Ingallinella in *Legenda aurea* (Leonardi *et alii*), vd. Verlato 2009: 241-2 e 532. Il ms. Barberiniano è consultabile all’URL [https://digi.vatlib.it/view/MSS\\_Barb.lat.4065](https://digi.vatlib.it/view/MSS_Barb.lat.4065); l’episodio di Traiano è a c. 61v.

[5] dicendo che mai non era usato di iacere senza femina et di ciò non si potrebe atenero, promectendoli di molta <...>\*; [6] la quale cosa la fantescha a sua dona, ch'era madre di costui, queste cose ricontoe, la quale per grande avarisia et voluntade d'averer moneta si li dixè: [7] «Ora vò, sapi se ti vuole donare denari asay, sí starò co lui stanotte, imperò ch'eli mi sembra uno nuovo homo». [8] Et renunciando queste cose al philosopho da parte de la dona sua [c. 173a] et dimandando che merito li drebe, sí dixè lo philosopho che per amore de la donna molto li piace sí li mandava .x. fiorini d'oro, et dieli a la fantescha; [9] et avuto la dona\* questi denari, sí fece aparechiare da cena, et cenato che ebbero ad grande gioia et coricati che furono amburo, [10] lo philosopho, che si vide in del lecto co la madre sua, presela ad bracciare con grande et puro amore, et in questo modo s'adormetò sopra lo pecto di sua madre, standovi tucta la nocte. [11] Et al mattino, volendosi levare e uscire\* del lecto, la donna lo dimandò perch'eli non avea di ley preso alcun dilicto, et s'eli avea facto quello per sua drisione. [12] E 'l philosopho rispuose et dixè: «Madre mia, non si conviene che io bruti lo vaso donde scitti\*». [13] Et la dona, udendo questo et essendo tucta intremortita, sí cominciò a ddimandare chi eli fuse, et quelli rispuose com'era Secondo philosopho, suo figliuolo; [14] la qual cosa questa avendo per veritade cognosciuto, veneli sí grande tremore, che di vergogna et paura cade morta. [15] Et vedendo questi come per lo suo parlare la madre era morta, prese per penitentia di già piú mai non parlare. [16] Et mandò per tucti li suoi parenti, manifestando la vicenda, et fece sepolire la madre, [17] et da inde innansi non parlava, ma dicea per scriptura di meravigliose cose, et per tucta la provincia era chiamato lo philosopho mutulo.